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Embryologi 
  
 
Kimceller = kønsceller = gamet 
Gonade = kønskirtel (m. testikler, f.æggestokkene) 
 
Spermatogenesen. 
 
Udvikling af spermatozoer sker først ved puberteten. 
 
Før puberteten er celler i testis primordiale kønsceller, og umiddelbart inden puberteten udvikler 
disse sig til spermatogonier. Her udvikles også tubuli seminiferi (sædkanalerne). 
Spermatogonier deles op i 2 grupper:  

·  A-spermatogonie: Deling ved mitose. Fungere som stamceller 
·  B-spermatogonie: Deling ved meiose og bliver til primær spermatocyt. 

 
Fra primær spermatocyt �  spermatid 
 

                                      
 
 
 
 
 
Stadiet efter spermatidet (spermatogenesen), vil skabe spermatozoerne.  

1. 
4n DNA; 46 dobbeltkromosomer 
Tetraploide 

1. meiotiske deling 

2. 
2n DNA;  
23 dobbeltkromosomer 
diploide 

3. 
1n DNA;  
23 enkeltkromosomer 
Haploide 

2. meiotiske deling 
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Spermatiden vil frigøre sig fra cellens cytoplasma og skabe spermatozoet(sædcellen), det resterende 
bliver kaldt residuallegemer. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Akrosomal vesiklen = indeholder enzymer til at penetrere oocyt (ægcellen). 
 
Spermatogonie �  spermatozo produceres i testis, og processen tager 64dage, herefter frigives de til 
tubuli seminiferi.  
 
 
 
Oogenesen 
 
Som ved spermatogenesen, udvikler de primordiale kimceller sig i ovariet (æggestokken) til 
oogonier. Disse oogonier modtager et lag af flade epithelceller fra ovariets epithellag. Disse 
oogonier udvikler sig så til primære oocytter, som nu danner en primordial follikel. 
 

Sørger for ATP til bevægelse af flagellum 
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     Er i hvile     Starter ved pubertet og 
      vokser under menstruation 
 
Kun 15-20 primordial follikeller modnes ved hver menstruation.  
Zona pellucida (ZP) = oocyttens æghinde, som er et glycoproteinlag. 
 
 

Degradere ved fertilation 

Prolifirerede 
celler til 
granulosaceller 
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A: Sekundær follikel 
B: Tertiær follikel; Graafsk follikel (moden follikel)  
Antrum: grannulosacellerne danner væske imellem sig, som samles et sted og danner dette rum. 
Theca externa: Bindevæv 
 
 
Under menstruationscyklussen optages den 1. meiotiske deling, men kun for de modne celler, altså 
de graafske follikeller. Her dannes 2 datter celler, én oocyt og et pollegeme. Dette er det sekundære 
oocyt. 
Inden cellen når, at gå tilbage til sit hvilestadie gør den klar til 2. meiotiske deling, ved at opstille 
sine kromosomer til deling (ten). Nu sker ovulationen (ægløsningen) og oocytten udskiller sig fra 
ovariet. Den 2. meiotiske deling sker først ved fertilation, hvis ikke degenerere det i løbet af 
24timer.  
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1.uge 
 
 

Ovulation 
 

 
 
Ved ovulationen er oocytten stoppet i metafasen af 2. meiotiske deling - fuldføres kun ved 
befrugtning (<24h). 
 
Fertilisationen 
 
Sker i forreste del af ampulla tuba uterina (æggeleder).  
Corona radiatas = omkringliggende Coumulus oophorus efter ovulation. 
 
Før sædcellen kan binde og penetrere oocytten, skal den gennemgå en modningsprocess kaldet 
kapacitering. Kun 300-500 når frem til ægget  ud af 200-300 mill. 
 
Fertilisationen består af følgende 3 faser. 
 
Fase 1 
Her penetrere kapaciterede sædceller corona radita (cellelag der omringer ZP) 
 
Fase 2 
Penetration af ZP. Ved denne penetration sker en binding af sædcellens receptor og ZP’s ligand 
protein ZP3. Når dette sker, udløses akrosin, som æder sig igennem ZP. 
Fase 3 
Fusion af oocyt- og spermatozoens membraner.  

Celler der omgiver oocytter 
i en graafsk follikel 
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Kortikal- og zonareaktion. (inaktivering af resten af ZP3, så ingen andre spermatozoer kan 
penetrere, hvis dette sker kaldes det polyspermi.) 
2. meiotiske deling afsluttes. Pronucleus feminis dannes. 
Metabolisk aktivering af ægget: Formentlig fra spermatozo, som indeholder denne mekanisme. 
Efter dette kappes halen af spermatozoet, og danner pronucleus masculinus.  
 
 

 
 
Nu er der dannet en diploid celle, et zygot, og der sker en kønsbestemmelse. Her initieres 
kløvningen. 
 
Kløvning 
 
Er celledeling, hvor cellen deler sig, men ikke vokser, kaldes blastomerer. Efter fertilisation opnås 
2-cellestadiet efter 30 timer, 1. kløvning. 4-cellestadiet efter 40 timer, 2.kløvning. 8-cellestadiet, 
3.kløvning. 12-16 cellestadiet, også kaldet morulla, efter 3.dagen, 4.kløvning. 
Under celledeling vil de ydreceller blive holdt sammen af tight junctions, og de indre celler af gap 
junctions. 
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Blastocystdannelsen 
 
Ved 4.dagen. Væske trænger igennem ZP, ind i de intracellulære rum, og der dannes en cavitet. 
Embryoet hedder nu blastocyst. Indadliggende celler betegnes embryoblast og den ydre cellemasse 
danner en epithelialvæg i blastocysten, som kaldest trofoblasten.  
Trofoblasten indeholder laminin (fremmer binding ved implantation), og fibronectin (fremmer 
indvækst). 
 

 
 

Blastocyst udklækker fra Zona pellucida, 
dette kaldes også hatching. 
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Uterus ved implantationstidspunktet. (Nidation) 
 
Uterus består af 3 lag. 

1. Endometrium (slimhinden) 
2. Myometrium (tykt lag af glat muskulatur) 
3. Perimetrium (ydervæggen) 

Under menstruationscyklussen gennemgår endometrium 3 faser: 
1. fase, Follikulære/proliferative fase 
2. fase, Sekretoriske/luteale (progestationelle( fase  
3. fase, Menstruationsfasen 
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Placenta = moderkage, dannes ved fertilisation. 
Hvis ingen fertilisation vil blødning forekomme. Ved graviditet implanteres embryo i endometrium. 
 

2.uge (weeks of two) 
2x2 cellelag + 2 huler 

Dag 8 
 
Trofoblasten differentieres til et indre lag af mononucleære celler, cytotrofoblast og ydre 
multinucleære lag, syncytiofoblast. Mitoser finder kun sted i cytotrofoblasten, men disse spreder sig 
til syncytiofoblasten og fusionere.  
Embryoblasten differentieres også i to lag, og én ny ”hule” eller kavitet. Embryoblastcellerne 
dannes til epithelceller, eller epiblast, og her udenpå små celler kaldet hypoblast. Desuden vil de 
celler, der ligger opad cytotrofoblast blive kaldt amnioblast. Den nye hule som er dannet, kaldes 
amnionhulen eller amnionkaviteten. 
 

 
Dag 9 
 
Fibrinkoagel lukker overfladen på endometrium. 
Lakunære stadium �  syncytiofoblasten udvikler hulrum, der kaldes trofoblastiske lakuner. 
Dannelse af membran (exocoelomemembran), der omlejrer blastocytkaviteten, som nu er blevet til 
den primitive blommesæk (excocoelomhulen).  
 
Embryonale pol = Ende hvor epiblast er placeret. 
Abembryonale pol = Modsatte ende. 
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Dag 11 & 12 
 
Fuldstændig indlejring i endometrielle stroma. Blodkar (maternelle sinusodier) optages i 
trofoblastiske lakuner (utero placentale kredsløb). Nyt lag opstår :extraembryonale mesoderm, 
mellem cytotrofoblast og Heuers membran. Denne omkredser både primitiv blommesæk og 
epiblast. Denne mesoderm er i tre lag. Lag mod E.membran er extraembryonale 
splanchnopleuriskemesoderm, midt lag er extraembryonale coelom, lag mos cytotrfoblast er 
extraembryonale somatopleuriske mesoderm. 
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Dag 13 
 
Fuldstændig heling af endometriets overflade. Cytotrofoblasten begynder at forme sig som villi, 
disse kaldet primære villi. 
Extraembryonale coelom(nu chorionhule) bliver større og den primære blommesæk deles, så den 
primære blommesæk bliver til den sekundære blommesæk, som er størst og efterlader en lille rest af 
den primære blommesæk. 
Der dannes desuden en kropsstilk, som bliver til navlestrengen (chord umbilicalis). 
 

 
 

 
 

3. uge 
 

Gastrulationen 
 
Den trilaminære kimskive bliver dannet. 
Der dannes en primitiv fure på den dorsale side (rygsiden) dvs. på den øverste side af epiblastlaget, 
og for enden af denne fure sluttes med primitiv knuden, som danner en fordybning som kaldes 
primitiv gruben.  
Der sker en invagination af celler fra primitivfuren , som presser hypoblast ned. Denne invagination 
af celler migrerer (vandrer) og erstatter hypoblastcellerne og danner endoderm og laver et nyt lag 
kaldet mesoderm. Det tidligere epiblast hedder nu ectoderm. Den trilaminære kimskive er nu 
dannet. 
Det eneste sted der nu kun er en bilaminær kimskive er ved kloakmembranen (bliver til rectum) og 
membrana buccopharyngea (som bliver til munden.) 
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A: Saggital snit. Ektodermale celler migrerer mod primitivgruben og canalis neurentericus. Her 
trænger de igennem og bevæger sig mod prochordale plade, hvor de lagres og danner notochorden. 
 
C: Cellerne som har migreret mod den prochordale plade, fusionere med hypoblasten (endoderm) 
og danner notochordalpladen. 
 
D: Den primitive notochord løsriver sig fra hypoblasten (endoderm), og danner nu notochorden. 
Notochorden færdiggøres i den kaudale-cephale retning (mod hovedet og hale), og har funktion ved 
at den angiver legemets akser (højre venstre, kaudal cephal) 
 
 

 
 
 
Neurulationen. 
Cephal = Mod hovedet 
Kaudal = Mod ”halen” 
 
I begyndelsen af den 3.uge vil ectoderm vokse i cephal retning, og danne en omvendt pæreform. 
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På 19.dagen begynder ectoderm at fortykkes ved inducering af notochorden og danne det der 
hedder neuralpladerne. 
 
På 20. dagen dannes neuralvoldene, som er mellemliggende imellem neuralpladerne og 
primitivfuren, og imellem disse volde dannes neuralfuren. På siderne af neuralvoldene dannes 
somitterne (ophav til columna)  

 
 
På 22. dagen begynder neuralvoldene at nå hinanden gradvist, sådan at de former et ”rør”. Dette rør 
er neuralrøret. På nuværnde tidspunkt er der dannet 7 tydelige somitter. 
 
På 23. dagen er neuralrøret fuldt udviklet, og har nu fået dannet en kraniel neuropore og en kaudal 
neuropore, som kommunikere med amnionhulen. 
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På 25. dagen lukkes den kranielle neuropore, og på 28. dagen lukkes den kaudale neuropore. 
Neurulationen er hermed afsluttet og pga. den kraftige vækst vil fosteret foldes i kranio-kaudal 
retning. 
 

 
 
Neuralkammen (Crista neuralis) 
 
Neuralkammen er ophav til mange forskellige derivater (Bindevæv i ansigt, Dermis i ansigt og hals, 
Schwann’ske celler, Gliaceller, Melanocytter, Spinalganglier). Neuralkammen bliver løsrevet fra 
ectoderm og danner udfra neuralfoldene neuralrøret, som tidligere nævnt. Neuralkammen er nu løst 
lejret over neuralrøret og deles nu i to og kaldes spinalganglie, som er et derivat heraf. 
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Mesoderm 
 
På 17.dagen begynder mesoderm at differentiere sig. Cellerne i mesoderm prolifererer og gør 
mesoderm tykkere, og danner nu det paraxiale mesoderm. Forbindelsen mellem det paraxiale 
mesoderm og lateralplade mesoderm hedder det intermediære mesoderm. I lateralplade mesoderm 
sker der intracellulære spaltninger, som giver dannelse til det parietale mesoderm( somatiske 
mesoderm) som beklæder amnionhulen, og det viscerale mesoderm (splancniske mesoderm) som 
beklæder blommesækken. Eftersom amnionhulen begynder at brede sig samtidig med at trække sig 
sammen, danner det et lille hulrum, det intraembryonale coelom. 
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Udviklingen af det paraxiale mesoderm. 
 
Det paraxiale mesoderm danner det der hedder somitterne som er anlæg til columna. Ved slutningen 
af 5. uge har vi 42-44 somitter. 4 occipitale, 8 cervicale, 12 thorakale, 5 lumbale, 5 sakrale og 8-10 
coccygeale par. 2 af de occipitale par og de sidste 5-7 coccygeale par forsvinder. 
 
Somitten bliver opdelt i 3 dele: 
Sclerotomet, som er ophav til at omgiver medulla spinalis og notochorden for at danne columna 
vertebralis og disci. 
Myotomet som bliver til ryggens muskulatur. 
Dermatomet som bliver til dermis og subcutis. 
 
Hver myotom og dermatom har sin egen segmentære nervekomponent, hvilke betyder at der 
tilkoblet én nerve. 

 
 
Lateralplade mesoderm 
 
Det paratiele mesoderm trækker sig sammen omkring fosteret og skærer størstedelen af 
blommesækken af. Den resterende blommesæk er ophav til tarmkanalerne, hvor det er endoderm 
der beklæder indvendigt og det viscerale mesoderm der beklæder det udvendigt. Der er nu 
stadigvæk tu huler, dog er det den intraembryonale coelom som har ”erstattet” blommesækken, og 
amnion hulen omgiver nu fosteret. Det intraembryonale coeloms membran hedder nu den serøse 
membran. 
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Endoderm 
 
Saggitalsnit.  
Den kranio-kaudale foldning, hvor kimskiven foilder sig og danner for,- mellem- og bagtarm. Mens 
fortarmen som dannes udfra membrana buccopharyngea og bagtarmen dannes af kloakmembranen, 
vil mellemtarmen først sent blive afskåret helt fra den sekundære blommesæk, indtil da vil den 
kommunikere gennem ductus vitellinus. 

 
 
Derivater 
 

·  Ectoderm: Danner organer og strukturer, som varetager kontakten med omverdenen, CNS, 
PNS, sensorisk epitel, epidermis herunder hår og negle, hudens kirtler, brystkirtler, 
hypofysen og tændernes emalje. 

·  Mesoderm: paraxiale mesoderm �  muskelvæv, brusk, knogle, dermis og subcutis; 
Lateralplade mesoderm �  serøse membran; Intermediær mesoderm�  danner 
urogenitalsystem (urinorganerne); Hjerte-karsystemet, milten og binyrebarken dannes også 
fra mesoderm.  

·  Endoderm: Beklædning af gastrointestinalkanalen, respirationsvejene, urinblæren, 
trommehulen (mellemøret) og tuba auditiva (forbindelse mellem mellemøret og 
næsesvælgsrummet). Parenchymet(cellerne i organerne) i gl. thyroidea (skjoldbruskkirtlen), 
gl. parathyroidea (de 4 biskjoldbruskkirtler), hepar (lever) og pancreas (bugspytkirtlen). 
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